
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.290 

din 5 noiembrie 2010  
privind acordarea consimţământului de vânătoare, Asociaţiei Lazar Hunting, 

 pe terenuri incluse în fondul de vânătoare aflate în proprietatea Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în  expunerea de  motive înregistrată cu 
nr.ad.65.025 /05.11.2010; 
-raportul nr. 66.185/05.11.2010 al Serviciului Agricol din cadrul Direcţiei Secretar;  
-cererea Asociaţiei „Lazăr Hunting" nr.47/14.10.2010, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
nr.65.025 din 01.11.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; -art. 4 din Legea 
vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic nr. 407/2006; 
-adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi o abţineri (dna.Cismaşiu), (20 prezenţi din totalul de 23); 

In temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.c, alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.l.Consiliul Local al Municipiului Arad îşi dă consimţământul pentru desfăşurarea acţiunilor de 
vânătoare autorizate, la cerere, Asociaţiei Lazăr Hunting, pe terenuri incluse în fondul de vânătoare 
şi aflate în proprietatea Municipiului Arad, identificate conform planşei anexate, în condiţiile legii. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Agricol din cadrul Direcţiei Secretar şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Agricol 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 5.11.2010                    cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Lilioara Stepanescu 
PRIMAR 

HOTĂRÂREA Nr. _____  
Din______________ 2010 

Privind acordarea consimţământului de vânătoare, Asociaţiei Lazar Hunting, pe 
terenuri incluse în fondul de vânătoare aflate în proprietatea Municipiului Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: -iniţiativa Primarului  Municipiului  Arad,   exprimată  

în  expunerea de  motive înregistrată cu nr. ad.65.025 /05.11.2010; 
- raportul nr. 66.185/05.11.2010 al Serviciului Agricol din cadrul Direcţiei Secretar; 
-cererea Asociaţiei „Lazăr Hunting" nr.47/14.10.2010, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad nr.65.025 din 01.11.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; -art. 
4 din Legea vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic nr. 407/2006; 

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. c, alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Consiliul Local al Municipiului Arad îşi dă consimţământul pentru 
desfăşurarea acţiunilor de vânătoare autorizate, la cerere, Asociaţiei Lazăr Hunting, 
pe terenuri incluse în fondul de vânătoare şi aflate în proprietatea Municipiului Arad, 
identificate conform planşei anexate, în condiţiile legii. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Agricol din cadrul Direcţiei Secretar şi se va 
comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Serviciul Agricol 
Red. S.T./Dact. S.T. Cod: PMA - SI - 01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.  

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la proiectul de hotărâre privind acordarea consimţământului de vânătoare, 
Asociaţiei Lazar Hunting, pe terenuri incluse în fondul de vânătoare aflate în 

proprietatea Municipiului Arad 

Având în vedere faptul că art. 4 alin. 2 al Legii nr. 407/2006 a vânătorii şi 
protecţiei fondului cinegetic prevede faptul că „deţinătorii cu orice titlu ai terenurilor 
incluse în fondul de vânătoare au obligaţia de a permite desfăşurarea acţiunilor de 
vânătoare autorizate pe terenurile ce le deţin sau aparţin", consider oportun a se 
adopta o hotărâre prin care să se acorde consimţământul de vânătoare Asociaţiei 
Lazar Hunting pe terenuri incluse în fondul de vânătoare, aflate in proprietatea 
Municipiului Arad. 

PRIMAR ing. 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL AGRICOL 
Nr.   

RAPORT  

Privind acordarea consimţământului de vânătoare, Asociaţiei Lazar Hunting pe 
terenuri incluse în fondul de vânătoare aflate în proprietatea Municipiului Arad 

- Având în vedere. 
-art. 4 alin. 2 al Legii nr. 407/2006 a vânătorii şi protecţiei fondului cinegetic 
prevede faptul că „deţinătorii cu orice titlu ai terenurilor incluse în fondul de 
vânătoare au obligaţia de a permite desfăşurarea acţiunilor de vânătoare autorizate pe 
terenurile ce le deţin sau aparţin"; 

- Existenţa în proprietatea privată a Municipiului Arad a suprafeţelor de 
teren incluse în fondul de vânătoare, identificate conform planşei anexate, 

-cererea Asociaţiei „Lazăr Hunting" nr.47/14.10.2010, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad nr.65.025 din 01.11.2010; 

PROPUNEM 

acordarea consimţământului de a desfăşura acţiuni de vânătoare autorizate, 
Asociaţiei Lazar Hunting, pe terenurile incluse în fondul de vânătoare aflate în 
proprietatea Municipiului Arad, identificate conform planşei anexate, în condiţiile 
Legii nr. 407/2006. 

SECRETAR   SEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 
Lilioara Stepanescu ing. Florica Gherman Simona Trifa 


